ATA DA OCTOGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA 1

DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA (DM). 2

Aos 28 dias do mês de agosto de 2025, às 9 horas, realizou-se, por 3

videoconferência, a octogésima sexta reunião ordinária da 4

Assembleia do Departamento de Matemática (DM), sob a presidência 5

do professor Jônathas Douglas Santos de Oliveira (chefe do 6

departamento). Estiveram presentes o técnico-administrativo Bruno 7

Athaíde Bacelar e os professores Arthur Rodrigo Bosco de 8

Magalhães, Camila Ferreira de Souza, Carlos Magno Martins Cosme, 9

Célio Roberto Melillo, Davidson Paulo Azevedo Oliveira, Dênis 10

Emanuel da Costa Vargas, Éden Santana Campos Amorim, Erica 11

Marlúcia Leite Pagani, Fausto de Camargo Junior, Felix Horacio 12

Munoz Muniz Junior, Fernanda Aparecida Ferreira, Frederico 13

Augusto Menezes Ribeiro, Giancarlo Queiroz Pellegrino, Izabela 14

Marques de Oliveira, Jeanne Carmo Amaral, José Luiz Acebal 15

Fernandes, Luciano Coutinho dos Santos, Luiz Gustavo Perona 16

Araújo, Marcela Richele Ferreira, Sandra Mara Alves Jorge, Tatiana 17

Leal Barros, Valéria Guimarães Moreira, Yara Patrícia Barral de 18

Queiroz Guimarães. Verificado o quórum, o Presidente colocou em 19

votação a seguinte proposta de pauta: 1. Justificativas de ausência; 20

2. Aprovação da alteração de encargos dos professores Lucas e 21

Jônathas; 3. Aprovação da escolha das obras do PNLD 2026 para 22

EPTNM; 4. Aprovação dos encargos didáticos dos docentes do núcleo 23

da EPTNM, 2025.2; 5. Aprovação das atas 82 e 85; 6. Informes 24

gerais; 7. Aprovação da ata 86. Colocada em votação, a proposta de 25

pauta foi aprovada por unanimidade. 1. Justificativas de 26

ausência. Foram apresentadas as justificativas de ausência dos 27

professores Charles Souza do Amaral, Clístenes Lopes da Cunha, 28

Gilmer Jacinto Peres, Jane Lage Bretas, José Geraldo Peixoto de 29

Faria e Ricardo Saldanha de Morais, que estavam em horário de 30

aula. O professo Pedro Henrique Pereira Daldegan não compareceu 31

por estar em férias até o dia 29 de agosto. Os professores 32

Christiano Otávio de Rezende Sena e Luiz Gustavo Martins dos 33

Santos não puderam comparecer por estarem afastados para 34

qualificação. O professor Luis Alberto D’Afonseca estava em uma 35

consulta médica. Colocadas em votação, as justificativas de ausência 36

foram aprovadas por unanimidade. 2. Aprovação da alteração de 37

encargos dos professores Lucas e Jônathas. O presidente 38

explicou o motivo da alteração dos encargos dos docentes citados e 39

propôs o seguinte encaminhamento: “Alterar os encargos didáticos 40

dos professores Jônathas e Lucas, reiterando que a mudança nos 41

horários da disciplina Matemática 2 para segunda e terça aconteceu 42

em 2025.2, de forma excepcional, considerando o horário que já 43

havia sido praticado anteriormente”. Colocado em votação, o 44

encaminhamento foi aprovado por unanimidade. 3. Aprovação da 45

escolha das obras do PNLD 2026 para EPTNM. Após a 46

apresentação do relatório da comissão do núcleo da EPTNM pelas 47

professoras Fernanda e Izabela, o seguinte encaminhamento foi 48

colocado em votação: “Definir a escolha das obras do PNLD 49

apresentadas como sendo: 1ª opção: Do Seu Jeito: Matemática (Luiz 50

Roberto Dante; Fernando Viana); 2ª opção: Identidade Saraiva: 51

Matemática (Gelson Iezzi; David Degenszajn; Marcio Tamari; 52

Guilherme Pasmanik)”. O encaminhamento foi aprovado por 53

unanimidade. 4. Aprovação dos encargos didáticos dos 54

docentes do núcleo da EPTNM, 2025.2. A professora Izabela 55

apresentou a planilha com a distribuição dos encargos 2025.2 dos 56

docentes do núcleo da EPTNM, bem como a alocação destes às 57

turmas. Após discussão, a assembleia aprovou a distribuição de 58

encargos dos docentes do núcleo da EPTNM, bem como a alocação 59

dos mesmos as turmas de 2025.2 por 21 (vinte e um) votos 60

favoráveis e 1 (uma) abstenção. 5. Aprovação das atas 82 e 85. 61

Após lidas e corrigidas, a ata 82 foi aprovada com 18 (dezoito) votos 62

favoráveis e 1 (uma) abstenção e a ata 85 foi aprovada com 17 63

(dezessete) votos favoráveis e 5 (cinco) abstenções. 6. Informes 64

gerais. O presidente apresentou o novo técnico administrativo do 65

DM, Bruno. 7. Aprovação da ata 86. Após redação, leitura e 66

discussão, a ata foi aprovada por unanimidade. Eu, Bruno Athaíde 67

Bacelar, técnico-administrativo do DM, lavrei a presente ata, que será 68

assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 28 de 69

agosto de 2025. 70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 12/2025 - DM (11.56.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 18:33 )
ARTHUR RODRIGO BOSCO DE MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###243#8

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 15:08 )
BRUNO ATHAIDE BACELAR
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###716#6

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 12:45 )
CAMILA FERREIRA DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###340#5

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 17:13 )
CARLOS MAGNO MARTINS COSME

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###461#4

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:44 )
CELIO ROBERTO MELILLO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###945#5

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:12 )
DAVIDSON PAULO AZEVEDO OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###618#1

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:11 )
DENIS EMANUEL DA COSTA VARGAS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###517#0

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 15:24 )
EDEN SANTANA CAMPOS AMORIM

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###211#1

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 10:34 )
ERICA MARLUCIA LEITE PAGANI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###260#6

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 17:08 )
FAUSTO DE CAMARGO JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###411#5

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:37 )
FELIX HORACIO MUNOZ MUNIZ JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###217#3

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 15:18 )
FERNANDA APARECIDA FERREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###104#2

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 20:30 )
FREDERICO AUGUSTO MENEZES RIBEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###135#8

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 12:54 )
GIANCARLO QUEIROZ PELLEGRINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###999#6

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 16:29 )
IZABELA MARQUES DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 13:31 )
JEANNE CARMO AMARAL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###116#8

DM (11.56.11)

Matrícula: ###570#7

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 16:51 )
JONATHAS DOUGLAS SANTOS DE OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###101#0

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 12:31 )
JOSE LUIZ ACEBAL FERNANDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###599#3

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 13:27 )
LUCIANO COUTINHO DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###483#2

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 09:09 )
LUIZ GUSTAVO PERONA ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###771#3

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 11:22 )
MARCELA RICHELE FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###985#4

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 10:25 )
SANDRA MARA ALVES JORGE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###796#8

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 10:16 )
TATIANA LEAL BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM (11.56.11)

Matrícula: ###411#3

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 16:25 )
VALERIA GUIMARAES MOREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###342#8

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 16:19 )
YARA PATRICIA BARRAL DE QUEIROZ GUIMARAES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###536#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 12 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/08/2025 09b7307b0d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf